平成３０年度

第３回豊川市社会教育審議会

会議録

平成３１年２月２２日（金）開催

豊川市教育委員会生涯学習課

日時：平成３１年２月２２日（金）午後２時 開会

会場：豊川市音羽文化ホール 大会議室

出席委員

   会  長    細 野 文 冶

副 会 長    伊 奈 克 美

委  員    柴 田 斉 子

   委  員    柴 田 功 己

   委  員    井 上 豊 重

   委  員    仲 野 雅 俊

   委  員    権 田 静 司

   委  員    片 桐 早奈美

委  員    山 川 和 明

   委  員    塚 越 京 子

委  員    藤 原 利 江

委  員    大光明 隆 見          以上１２名

(１名欠席)

事 務 局

   教育長           髙 本 訓 久

   教育部長          関 原 秀 一

   教育部次長         前 田 清 彦

   中央図書館長        細 井 正 久

   中央図書館主幹       尾 崎 浩 司

   スポーツ課長        戸 苅 憲 司

生涯学習課主幹       林   弘 之

     〃  課長補佐     大 茂 陽 一

     〃  生涯学習係長   山 本 泰 典

〃  主事       林    雅 司    以上１０名

議題

    １ 平成３１年度教育委員会（社会教育）の予算概要（社会教育関係団体

補助事業）及び主要事業について

  ２ 社会教育委員による調査・研究テーマ「学びを生かしたまちづくり 家

庭・学校・地域の連携」報告書（案）について

  ３  ２０１９～２０２０年度の社会教育委員による調査・研究テーマにつ

いて

  ４ その他

（午後２時 開会）

「事務局」 皆様、大変お忙しい中をご参集いただきましてありがとうござい

ます。定刻になりましたので、ただ今より、平成３０年度第３回社会教育審議

会をはじめさせていただきます。

 それでは、はじめに細野会長よりご挨拶をお願いいたします。

「会 長」 今年度最後の会議になります。委員の皆様におかれましては、２

年がかりでの研究テーマへの取り組みに対して、積極的にご参加いただきまし

てありがとうございました。報告書については、社会教育委員としての提言が

まとまっていますので、教育委員会には事業の推進に生かしてもらえたらと思

います。その他、重要な議題が並んでおりますので、本日は慎重審議をお願い

いたします。

「事務局」 ありがとうございました。続きまして、髙本教育長よりご挨拶を

申し上げます。

「教育長」 お忙しい時期であろうかと思いますが、お集まりいただきまして

ありがとうございます。会長さんからもお話がありましたように、委員の皆様

には長い期間をかけて調査や視察など報告書の作成にご尽力いただきました。

本当にありがとうございました。

「事務局」 ありがとうございました。なお、本日は１名の委員が欠席されてい

ますが、会議開催の定足数であります２分の１以上の出席者を満たしています

ことを報告いたします。それでは、これからの議事進行につきましては、豊川

市社会教育審議会規則第４条に基づき、会長のもとで進めていただきたいと思

います。それでは細野会長よろしくお願いいたします。

「会 長」 それでは、次第に従いまして、議事に入らせていただきます。議題

（１）平成３１年度教育委員会（社会教育）の予算概要（社会教育関係団体補

助事業）及び主要事業について事務局から説明をお願いします。

「事務局」 議題（１）平成３１年度教育委員会（社会教育）の予算概要（社会

教育関係団体補助事業）及び主要事業について資料に基づき説明

平成３１年度社会教育関係団体補助事業について

≪生涯学習課≫

 豊川市小中学校ＰＴＡ連絡協議会、豊川市子ども会連絡協議会、小学校区青少

年健全育成推進協議会、豊川市青年団協議会、豊川市子どもセンター協議会、

一般社団法人とよかわオープンカレッジに対し、今年度と同額の補助

 ３月議会に上程される予算案が可決されれば、上限額にて予算が確定する予定

≪スポーツ課≫

 ２６小学校区体育振興会補助、総合型地域スポーツクラブ補助については、今

年度と同額、体育協会補助については、愛知県スポーツレクリエーションフェ

スティバル東三河大会における対象種目の減少や、事業全体の事務費の見直し

等により減額での補助

第２期豊川市教育振興基本計画に基づく主要事業について

 基本目標１ 豊かな心と健康な体を育む教育を実現します

  生涯学習課 施策⑧文化遺産の継承と新たな文化の創造

文化遺産の保護・活用の環境づくり

●三河国分寺跡保存整備事業（実）

・土地買上に加え、整備に向けた基礎資料収集のための

発掘調査を実施

ふるさと意識の醸成

●大橋屋管理運営事業

 ・平成２９、３０年度で保存修理工事を実施

 ・平成３１年４月２４日（水）に開館式を開催

・文化財建物の見学や赤坂宿ボランティアガイドの案内に

より、宿場の歴史に触れられる施設として利活用を図る

  中央図書館 施策⑥読書活動の推進

「マイブックプロジェクト」の推進

●マイブックプロジェクト事業

          ・市内の全中学２年生を対象とした８年目の事業

・一定金額の本市独自の図書購入券を配布し、生徒が自

ら読みたい本を市内の書店にて購入

・本人が読んだ後、学級内で回し読みをし、学級文庫の

充実、後輩学年への継承等を通して読書活動の推進を

図るもの

 基本目標２ 社会の変化に応える確かな学力を育成します 該当事業なし

 基本目標３ 豊かな人生を自らが築く生涯学習社会を確立します

  生涯学習課 施策①生涯学習の振興

         とよかわオープンカレッジの育成・支援

          ●とよかわオープンカレッジ事業

          ・平成２１年度に立ち上げ

          ・平成２９年度実績 ３５６講座 受講生４，７７５人

          ・補助金支援を継続する

         地域生涯学習の推進

          ●地域生涯学習事業（実）

          ・企業連携による講座の充実と講座の増設

スポーツ課 施策③生涯スポーツの振興

         地域スポーツの推進

          ●ウォーキング教室開催事業（実）

         スポーツイベントの開催支援

          ●豊川リレーマラソン

          ・引き続きゲストランナーを招聘

         スポーツ選手・団体への活動支援

          ●スポーツ合宿支援事業（実）

          ・新規事業

         トップレベルに触れる機会の充実

          ●トップアスリートふれあい交流事業（実）

  中央図書館 施策①生涯学習の振興

         ジオスペース館を活用した学習支援

          ●プラネタリウム機器更新事業（実）

          ・老朽化や機器間の不具合が生じているため順次更新し、

継続的かつ安定的な運用の実現を目指すもの

        施策④図書館サービスの充実

         電子図書館サービスの充実

          ●電子書籍サービス

          ・来館困難者（病気、けが、障害）のため平成２８年２月

より運用を開始し、利用状況は年々増加

・蔵書数が約１０，４００ライセンス

・利用登録者数が約５，６００人

 基本目標４ 魅力ある教育環境づくりを進めます

  生涯学習課 施策④地域教育力の向上

         子どもセンター事業の推進

          ●放課後子ども教室事業（実）

          ・運営方法の見直し

         子ども・若者への各種支援

          ●子ども・若者支援事業（実）

          ・少年愛護センターでの相談活動を継続実施

  スポーツ課 施策⑤スポーツ環境の整備

         体育施設の整備

          ●市内体育施設整備事業

          ・総合体育館の空調及び音響設備の工事

          ・小坂井Ｂ＆Ｇ海洋センターの外壁改修工事

          ●陸上競技場夜間照明塔整備事業（実）

「会 長」  ただいまの説明につきまして、ご意見等ありましたらお願いします。

「委 員」 （実）とは、どういう意味でしょうか。

「事務局」 市の「総合計画実施計画」に掲げられた施策です。

「会 長」 他にご意見もないようですので、原案どおりご了承いただいたもの

としてよろしいですか。

（異議なしの声）

「会 長」 それでは、議題（１）平成３１年度教育委員会（社会教育）の予算

概要（社会教育関係団体補助事業）及び主要事業について、諮問どおり実施され

ますよう要望いたしまして、本日付けで答申することといたします。

それでは次に、議題（２）社会教育委員による調査・研究テーマ「学びを生か

したまちづくり 家庭・学校・地域の連携」報告書（案）について事務局より説

明をお願いします。

「事務局」議題（２）社会教育委員による調査・研究テーマ「学びを生かしたま

ちづくり 家庭・学校・地域の連携」報告書（案）について資料に基づき説明

改善提案について、事務局では短期・中期・長期に分類し、実現可能なものか

ら始めていく検討を行っている。４月の教育委員会定例会に本報告書を提出する

予定

「会 長」  ただいまの説明につきまして、ご意見等ありましたらお願いします。

「委 員」 短期から順にとのことですが、予算との兼ね合いで、報告書を教育

委員会に提出し、議会を通して来年度からの事業実施になると思いますが、ど

のようにお考えですか。

「事務局」 短期事業については、予算もかからずすぐに取り組めるものを想定

しています。中期・長期事業については予算を獲得しながら進めていかなけれ

ばならないものもあると考えています。

「会 長」  それでは他にご意見もないようですので、原案のとおり４月の教育

委員会定例会に報告することとしてよろしいですか。

（異議なしの声）

「会 長」 それでは次に、議題（３）２０１９～２０２０年度の社会教育委員

に関する調査・研究テーマについて事務局より説明をお願いします。

「事務局」 議題（３）２０１９～２０２０年度の社会教育委員による調査・研

究テーマについて資料に基づき説明

 テーマ：「第３次豊川市生涯学習推進計画」の中間見直し

  １ 理由

   平成２９・３０年度の調査・研究の成果を反映できるとともに、第３次計

画の実施に関する課題を整理でき、中間見直しの方向性について定めること

が出来るため

２ 具体的な活動内容

（１）ワークショップ…年間数回実施予定

（２）視察…市外の先進地視察や市内の事業視察を数回予定

（３）市民アンケート調査…中間見直しの参考とするため２０１９年度実施

３ スケジュール

 ２０１９年度…視察を重ねるとともに、アンケート調査を分析し、現状把

握と課題整理を目的としたワークショップを複数回開催

 ２０２０年度…整理された課題を分析し、ワークショップを重ね、推進計

画の中間見直しを検討し、取りまとめる

「会 長」 ただいまの説明につきまして、ご意見等ありましたらお願いします。

「委 員」 視察先については、何を以て先進地とされるのでしょうか。

「事務局」 イメージとしてはとある事業について、先進的な活動をしているよ

うな所、我々にはないようなものを持っている所を視察し、豊川市での事業に

反映させていければと考えています。そういう意味合いでの先進的です。

「会 長」 それでは他にご意見もないようですので、議題（３）についてご了

承いただいたものとしてよろしいですか。

（異議なしの声）

「会 長」 それでは、議題（４）その他について、事務局から何かありますか。

「事務局」 特にありません。

「会 長」 それでは、以上をもちまして本日の社会教育審議会を終了させてい

ただきます。皆様ご協力ありがとうございました。

（午後２時５０分 閉会）